
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

ERRATA
SUPRIMENTO DE FUNDO

Protocolo: 580100
Processo nº. 2020/659799
Onde se lê:
ORDENADOR DE DESPESA
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.
Leia-se:
ORDENADOR DE DESPESA
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
Publicada no Diário Ofi cial N.º 34.345 de 16 de setembro de 2020.

Protocolo: 580643
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 29/2020
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Papel para Diploma) para 
atender a Diretoria de Controle Acadêmico/DCA da Universidade do Estado 
do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.com-
prasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 
17/09/2020.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 01/10/2020
HORA: 10:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1506.8870
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 580556
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO

CARTA CONVITE N° 002/2020/CEL/UEPA
PROCESSO Nº 2020/505847
A Universidade do Estado do Pará, através da Comissão Especial de Lici-
tação, torna público, resultado da licitação na modalidade Carta Convite 
nº002/2020.
OBJETO: Serviços de CONSTRUÇÃO DE UMA SALA DE LUTAS E DOIS BA-
NHEIROS - TUCURUÍ/UEPA.
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: FACE ENGENHARIA LTDA EPP. CNPJ: 
14.440.545/0001-23
VALOR DA PROPOSTA: R$225.695,32 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL, 
SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS).
Belém, 16 de Setembro  de 2020.
A COMISSÃO

Protocolo: 580564
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1696/2020, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE SERVICOS DE PROCESSAMENTO
Nome: ITALO FLEXA DI PAOLO
Matrícula Funcional: 5905560/ 1
Valor: R$ 300,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339039_ R$  300,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 580639

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL INTERNO PARA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Graduação, 
torna pública a realização de inscrições para a seleção de discentes de cur-
sos de licenciatura da Universidade do Estado do Pará, para composição do 
Programa Institucional de Bolsas de Residência Pedagógica.
As inscrições serão realizadas no período de 18 de Setembro a 12 de Ou-
tubro de 2020.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e quaisquer es-
clarecimentos a respeito deste edital poderão ser realizados pelo e-mail: 
residenciapedagogicauepa@gmail.com
Belém, 17 de setembro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 580379
EXTRATO DO EDITAL 035 /2020 – UEPA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS SUPERVISORES DO PROGRAMA INSTITU-
CIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/CAPES

A Pró-Reitoria de Graduação, em convênio com o Programa Institucional de 
Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) da CAPES, torna pública a realização 
de seleção para admissão de professores em efetivo exercício nas discipli-
nas de Biologia, Física, Química, Matemática, Educação Física, Geografi a, 
História e Pedagogia nas Escolas Públicas Federais, Estaduais e Municipais 
conveniadas para participarem como Supervisores do Projeto Institucional 
“Universidade e Escola: construindo saberes e trajetórias para a superação 
dos desafi os da/na form(ação) de professores no contexto Amazônico”, 
aprovado junto ao Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência 
(PIBID), vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior (CAPES).
Os candidatos a supervisores deverão fazer suas inscrições exclusivamente 
pela internet,por meio do link disponibilizado no endereço eletrônico da 
UEPA, http://www.uepa.br, no horário de 08h00 do dia 17 de setembro até 
23h59 do dia 02 de outubro de 2020, conforme cronograma defi nido no 
item XI deste Edital.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: http://www.uepa.br e mais in-
formações através do telefone: (91) 3299-2207 e E-mail: densino@uepa.
br.
Belém, 17 de setembro de 2020.
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
Pró-Reitora de Graduação da UEPA

Protocolo: 580505
EXTRATO DO EDITAL 034/2020 – UEPA

PROCESSO SELETIVO DE BOLSAS PARA O PROGRAMA INSTITU-
CIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/CAPES

A Pró-Reitoria de Graduação, em convênio com o Programa Institucional 
de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) da CAPES, informa que estarão 
abertas as inscrições para a seleção de 120 (cento e vinte) Bolsas para es-
tudantes dos Cursos de Licenciatura da Universidade do Estado do Pará dos 
campi de Altamira, Barcarena, Belém, Igarapé-Açu, São Miguel do Guamá, 
Salvaterra, Tucuruí e Vigia, tendo em vista o desenvolvimento do Projeto 
Institucional “Universidade e Escola: construindo saberes e trajetórias para 
a superação dos desafi os da/na form(ação) de professores no contexto 
Amazônico”, aprovado junto ao Programa Institucional de Bolsa de Inicia-
ção à Docência (PIBID), vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de 
Pessoal de Nível Superior (CAPES).
O candidato à bolsa deverá fazer sua inscrição exclusivamente pela in-
ternet, por meio do link disponibilizado no endereço eletrônico da UEPA, 
http://www.uepa.br, no horário de 08h00 do dia 17 de setembro até 23h59 
do dia 09 de outubro de 2020, conforme cronograma defi nido no item XI 
deste Edital.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: http://www.uepa.br e mais 
informações através do telefone: (91) 3299-2207 e e-mail: densino@uepa.
br.
Belém, 17 de setembro de 2020.
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
Pró-Reitora de Graduação da UEPA

Protocolo: 580503
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 796/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/705039


